Дело № 1-354/2023

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 августа 2023г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н. при секретаре Кузьминой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Феодосии Васильева М.В.,

защитника – адвоката Большаковой А.А., представившего ордер № 90-01-2023-00727772 от 18.07.2023г. удостоверение адвоката № 1466, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, военнообязанного, судимого

- 05.07.2022г. 

<

адрес> городским судом Республики Крым по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы,

15.03.2023г. Постановлением 

<

адрес> городского суда Республики Крым наказание в виде 1 месяца 15 дней исправительных работ заменено на 15 дней лишения свободы, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

В соответствии с Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республика Крым, по делу № от 21.03.2017г., ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей: дочерей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в твердой денежной сумме в размере 4 956 руб. 50 коп., т.е. в размере одной второй величины прожиточного минимума для детей в Республике Крым, с последующей индексацией пропорционально увеличению величины прожиточного минимума для детей по Республике Крым, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 16.02.2017г. до достижения детьми совершеннолетия.

14.11.2022г. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (Феодосийский городской округ) Республики Крым от 14.11.2022г. по делу 5-91-495/2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Должнику назначено наказание 290 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 25.11.2022г. 

При этом за период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г. включительно ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная о назначенной ему выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, пренебрегал нормами морали и общечеловеческими принципами, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию, а также предупрежденным об уголовной ответственности за совершение аналогичного деяния, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение указанного выше решения суда, повторно совершил противоправные действия, а именно: 

- за период с 01.12.2022г. по 31.12.2022г. алименты в сумме 13 992 рублей не уплачивал в период с 01.01.2023г. по 28.02.2023г. и далее не платил их в период с 01.03.2023г. по 27.06.2023г. (за исключением периода с 19.04.2023г. по 27.04.2023г., когда ФИО1 отбывал наказание в ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>);

- за период с 01.01.2023г. по 31.01.2023г. алименты в сумме 14 846 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023г. по 31.03.2023г. и далее не платил их в период с 01.04.2023г. по 27.06.2023г. (за исключением периода с 19.04.2023г. по 27.04.2023г., когда ФИО1 отбывал наказание в ФКУ КП-3 УФСИН России по 

<

адрес>).

Задолженность ФИО1 по выплатам средств на содержание несовершеннолетних ФИО7 и ФИО2 в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г. составила 28 838 рублей.

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 16.02.2017г. по 31.01.2023 по исполнительному производству от 15.05.2017 №-ИП, составляет 698 521 рублей 55 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на стадии предварительного следствия. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал относительно рассмотрения дела в особом порядке. 

Поскольку условия ст. 314 УПК РФ, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке, выполнены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевших возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке не представили, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При этом суд уточняет период, когда ФИО1 отбывал наказание по приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 05.07.2022г., включает в этот период 19.04.2023г., поскольку в соответствии В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ время следования осужденного к месту отбывания наказания – в колонию-поселение, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 19.04.2023г. не подлежит учету как период уклонения от уплаты алиментов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, имеющего судимость за совершение аналогичного преступления.

При таких обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

В соответствии ст.ст. 131, 132, 316 УПК РФ, расходы по оплате услуг адвоката Большаковой А.А. в сумме 3 120 руб. признать процессуальными издержками, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова